
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N°611 /2018 – SCCG  
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/521103,  de  21/11/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 39/2018 – NRP 
ADF, de 20 de novembro de 2018.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora DEBORA LIMA CHAVES, Id. Funcional 
nº 8013695/ 3, CPF nº 036.411.776-18, ocupante do Assessor 
Especial II, lotada no Núcleo de Representação do Estado do 
Pará no Distrito Federal, Suprimento de Fundos no valor de 
R$1.000,00 (UM MIL REAIS), para atender despesas eventuais.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 10 (dez) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Novembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                

Protocolo: 386509

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 19/2018-CCG/PA
A Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei n.º 8.666/93 e alterações, e 
consoante os fundamentos da informação exarada pelo Pregoeiro 
deste Órgão, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 19/2018-CCG/PA, referente ao processo 
n.º 2018/314.248-CCG/PA, e autorizar a Contratação e emissão 
de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais necessários à 
implantação de sistema de vigilância eletrônica no Complexo 
Sede da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
ADJUDICAR E HOMOLOGAR:
- À EMPRESA TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA 
EIRELI, CNPJ: 07.679.989/0001-50, vencedora do Lote I do 
Pregão Eletrônico n.º 19/2018-CCG/PA, do tipo Menor Preço 
por Lote, com o melhor lance de R$ 23.507,76 (vinte e três mil 
quinhentos e sete reais e setenta e seis reais).
HOMOLOGAR:
– À EMPRESA TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA 
EIRELI, CNPJ: 07.679.989/0001-50, vencedora do Lote II do 
Pregão Eletrônico n.º 19/2018-CCG/PA, do tipo Menor Preço por 
Lote, com o melhor lance de R$ 7.753,60 (sete mil, setecentos e 
cinquenta e três reais e sessenta centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 21 de novembro de 2018.
ORDENADOR:
Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 386900

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 119/2018-NAC de 26 de novembro de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora PAMELA DA COSTA MASSOUD, matrícula 
nº 57193097, Diretora de Desenvolvimento Comunitário, para 
atuar como Fiscal do Contrato n.º 18/2018-NAC, fi rmado com 
a Instrutora BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES, processo n.º 
2018/509923, que tem como objeto a contratação de serviços 
de ações educativas de conscientização ambiental e de coleta 
seletiva, e ministrar minicursos com a devida temática nos 
bairros do Curió-Utinga, Marco, Pedreira, Benguí, Marambaia, 
Comércio, Distrito de Icoaraci e no Distrito de Outeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 26 de novembro de 
2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 386745

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 18/2018 – NAC
Inexigibilidade de Licitação Nº 11/2018/NAC.
Objeto: Contratação de serviços de ações educativas de 
conscientização ambiental e de coleta seletiva, e ministrar 
minicursos com a devida temática nos bairros do Curió-Utinga, 
Marco, Pedreira, Benguí, Marambaia, Comércio, Distrito de 
Icoaraci e no Distrito de Outeiro.
Valor global: R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais)
Data da assinatura: 19/11/2018
Prazo de Vigência: 19/11/2018 a 19/12/2018
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339036
Funcional programática: 08.244.1424.8253
PI: 5230008253C
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES
CPF: 668.115.892-72
Endereço: Alameda Mar, nº 22 – Boa Esperança III, CEP: 66.635-
235 – Bairro: Cabanagem-BELÉM/PA
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo: 386728

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2018
PROCESSO Nº 2018/509923
INTERESSADO: DIDESC/NAC

Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o Memorando nº 112/2018 – DIDESC/NAC, 
acostados às fl s.01, e o Parecer Normativo  nº 45/2018 – ASAN/
NAC, tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
a contratação direta por inexigibilidade de licitação da instrutora 
Brenda Carolina Corrêa Lopes, em função da realização do 
Projeto Utinga Sustentável, a ser realizado no período de 19 de 
novembro a 19 de dezembro do ano corrente, tendo como escopo 
a contratação de serviços de ações educativas de conscientização 
ambiental e de coleta seletiva, e ministrar minicursos com a 
devida temática nos bairros do Curió-Utinga, Marco, Pedreira, 
Benguí, Marambaia, Comércio, Distrito de Icoaraci e no Distrito 
de Outeiro, pelo valor total do serviço de R$ 6.400,00 (Seis mil 
e quatrocentos reais), com arrimo no artigo 25, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Belém, 19 de novembro de 2018
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 386732

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 712/2018-PGE.G., 21 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5.810/1994;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria n.º 
586/2018-PGE.G., de 26.09.2018, publicada no DOE n.º 33.710 
de 28.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 385649

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 561/2018-PGE.G., de 
13.09.2018, publicada no DOE nº 33701 de 17.09.2018.
Onde se lê:

3ª Regional -MARABÁ, 

1. Finalizar a digitalização dos processos administrativos de 2013, o que 
representa 50% restante do total de 368 processos;
2. Criar pastas dos processos digitalizados de 2013 e incluí-los na rede FTP;
3. Otimizar os espaços físicos da Regional, mediante registros e remessa dos 
processos físicos digitalizados para o arquivo defi nitivo da capital;
4. Fazer levantamento das ações de cobrança de adicional de interiorização 
com trânsito em julgado;
5. Reduzir 10% o consumo papel A-4 – alinhado à macrometa PGE/PA

Leia-se:

3ª Regional -MARABÁ, 

Finalizar a digitalização dos processos administrativos de 2013, o que 
representa 50% restante do total de 368 processos;
Criar pastas dos processos digitalizados de 2013 e incluí-los na rede FTP;
Otimizar os espaços físicos da Regional, mediante registros e remessa dos 
processos físicos digitalizados para o arquivo defi nitivo da capital;
Fazer levantamento das ações de cobrança de adicional de interiorização com 
trânsito em julgado, arquivadas em pasta FTP;
Reduzir 10% o consumo papel A-4 – alinhado à macrometa PGE/PA

Onde se lê:

Núcleo Consultivo da 
Administração Direta – 
NUCAD/ SEMAS. 

1. Criar ementário das peças consultivas elaboradas no setor;
2. Apresentar relatório do fl uxo dos processos;
3. Fazer análise de 1.600 processos administrativos, tipos: agenda verde; 
marrom; administrativa; punitiva que demandem pronunciamento jurídico;
4. Divulgar quinzenalmente compilação de notícias e legislações ambientais.

Leia-se:

Núcleo Consultivo da 
Administração Direta – 
NUCAD/ SEMAS. 

1. Criar ementário das peças consultivas elaboradas no setor;
2. Apresentar relatório do fl uxo dos processos;
3. Fazer análise de 850 processos administrativos, tipos: agenda verde; 
marrom; administrativa; punitiva que demandem pronunciamento jurídico;
4. Divulgar quinzenalmente compilação de notícias e legislações ambientais.

Protocolo: 386780
Errata da PORTARIA Nº 708/2018-PGE.G de 21.11.2018, 
publicada no DOE nº 33.746 de 26.11.2018:
Onde se lê:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado Oberdan Almeida dos 
Santos
Leia-se:
AUTORIZAR o servidor Oberdan Almeida dos Santos

Protocolo: 386749

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9912431618- 
CORREIOS
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 
9912431618-CORREIOS por 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 26/11/2018
Vigência: 29/11/2018 a 29/11/2019
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338 - Elemento de Despesa 339039 – 
Fonte de Recurso 0101.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Campina, Belém/PA, CEP 
66.017-900.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 386482


